
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia 

phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025  

 

Thực hiện Công văn số 1513/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 10/4/2025 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình; Công văn số 182/TTCSTTĐN-

TTCS ngày 25/4/2025 của Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại; Công văn 

số 2427/UBND-KGVX ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh về việc Bộ VHTTDL 

hướng dẫn triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 

năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành 

trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình. Đẩy mạnh công tác truyền thông 

nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về phòng, chống bạo lực gia 

đình, góp phần bảo vệ phụ nữ, trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc. 

2. Yêu cầu: Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ tình hình thực tế 

của đơn vị mình, tổ chức triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

bạo lực gia đình bảo đảm hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.  

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ KHẨU HIỆU 

1. Chủ đề truyền thông: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”. 

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2025 đến ngày 30/6/2025. 

3. Khẩu hiệu truyền thông 

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025; 

- Hãy hành động để xây dựng gia đình không có bạo lực, góp phần phát huy 

truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội; 

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển 

bền vững; 

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực; 

- Chủ động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực gia đình là trách nhiệm của 

các cấp, các ngành và toàn xã hội; 

- Hãy chấm dứt bạo lực trong gia đình; 
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- Hãy tố cáo hành vi bạo lực gia đình; 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong phòng, 

chống bạo lực gia đình; 

- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm 

pháp luật; 

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm; 

- Kỳ thị, phân biệt đối xử về hình thể, giới, giới tính, năng lực của thành viên 

gia đình là hành vi bạo lực gia đình; 

- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo lực 

gia đình; 

- Cưỡng ép tảo hôn, kết hôn, ly hôn hoặc cản trở kết hôn, ly hôn hợp pháp là 

hành vi bạo lực gia đình. 

- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi; 

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn diện 

của trẻ em; 

- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và 

các thành viên gia đình; 

- Người có hành vi bạo lực gia đình sẽ bị xử lý theo quy định pháp luật. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông 

Tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình bằng 

các hình thức như: hội thi, hội diễn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; tuyên truyền 

cổ động trực quan trên hệ thống pano, băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền 

trên các tuyến đường chính, khu vực trung tâm, khu vực đông dân cư. Tăng thời 

lượng, chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình trên các phương 

tiện truyền thông của địa phương (đài phát thanh - truyền hình; các cơ quan báo chí 

địa phương; trang thông tin điện tử; hệ thống loa truyền thanh). Lồng ghép nội dung 

phòng, chống bạo lực gia đình trong các hoạt động sinh hoạt cộng đồng. 

 2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, 

chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025  

 2.1. Chương trình nghệ thuật chào mừng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 

năm 2025 

- Thời gian: Lúc 19h30’, ngày 12/6/2025 (Thứ Năm). 

- Địa điểm: Công viên Hồ Sơn (góc đường Trần Phú - Nguyễn Trãi), thành 

phố Tuy Hòa. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh tỉnh. 
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2.2. Chương trình phát sóng trên kênh truyền hình PTP Phú Yên với chủ 

đề “Gia đình và Cuộc sống” nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025 

- Thời gian phát sóng trên kênh PTP: Lúc 20h30’, ngày 28/6/2025 (thứ Bảy). 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Đài Phát 

thanh và Truyền hình Phú Yên. 

 2.3. Tổ chức các hoạt động khác 

 - Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh, địa 

phương căn cứ vào điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động như: hội thi, hội diễn, 

tọa đàm, nói chuyện chuyên đề... 

- Khuyến khích sản xuất clip ngắn tuyên truyền trên mạng xã hội gắn với 

chủ đề và thông điệp; xây dựng các pano, khẩu hiệu; áp phích treo ở những khu 

đông dân cư; lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình 

trong sinh hoạt của các tổ chức, đoàn thể ở cộng đồng dân cư. 

IV. KINH PHÍ  

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025 được 

trích từ nguồn kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chi cho công tác gia 

đình năm 2025. 

- Kinh phí Tổ chức Chương trình văn nghệ tuyên truyền chào mừng Ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025 trích từ nguồn kinh phí đã cấp năm 2025 cho 

Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh tỉnh. 

- Các đơn vị trực thuộc Sở cân đối, bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025 từ nguồn chi sự nghiệp của đơn vị. 

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

2. Các sở, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh 

và các huyện, thị xã, thành phố 

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị cân đối ngân sách, bố trí 

kinh phí đảm bảo tổ chức thực hiện tốt các hoạt động, huy động các nguồn kinh 

phí hợp pháp khác để thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành 

động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 

năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chỉ đạo đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền về Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025 tại cơ quan, đơn vị. 
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- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên 

thực hiện ”Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”, từ đó thể hiện sự quan tâm, 

chia sẻ và gắn kết tình cảm giữa các thành viên để cùng nhau xây dựng gia đình 

no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, 

chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025.  

- Phối hợp các cơ quan, ban, ngành tuyên truyền Tháng hành động quốc gia 

phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025, đăng 

tải các tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình 

Việt Nam 28/6 năm 2025 đạt hiệu quả thiết thực. 

 3. Đề nghị Ban Chỉ đạo công tác gia đình các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin - Cơ quan thường trực 

Ban Chỉ đạo công tác gia đình cấp huyện phối hợp với các đơn vị liên quan tổ 

chức tuyên truyền Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và 

Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025 từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2025 bằng 

nhiều hình thức phong phú, đa dạng. 

- Hướng dẫn các Nhóm Phòng, chống bạo lực gia đình; Câu lạc bộ Gia đình 

phát triển bền vững tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia 

phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2025 đạt 

hiệu quả thiết thực. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung theo kế hoạch này phù hợp với 

tình hình thực tế tại địa phương. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và báo cáo kết 

quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình tỉnh trước ngày 10/7/2025; đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ email: 

nguyenthithanhtruc@phuyen.gov.vn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- UBND các H, TX, TP; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung 

tấm Văn hóa, Thể thao, Truyền thanh và Truyền 

hình các H, TX, TP; 

- Lưu: VT, QLVHGĐBC (Tr).  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đặng Hồng Lĩnh 
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